
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
22 augustus 2007, nr.
TRCJZ/2007/2769, houdende wijziging
(51) van de Regeling beperkingsgebie-
den bluetongue 2006 in verband met een
bevestigde uitbraak in Dronrijp

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van 20
november 2000 tot vaststelling van spe-
cifieke bepalingen inzake de bestrijding
en uitroeiing van bluetongue (PbEG L
327); artikel 10, eerste lid, van richtlijn
90/425 van de Raad van de Europese
Unie van 26 juni 1990 inzake veterinai-
re en zoötechnische controles in het
intracommunautaire handelsverkeer in
bepaalde levende dieren en produkten in
het vooruitzicht van de totstandbrenging
van de interne markt (PbEG L 224);
beschikking 2005/393/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 23 mei 2005 inzake bescher-
mings- en toezichtsgebieden in verband
met bluetongue en de voorwaarden voor
verplaatsingen uit of binnen deze gebie-
den (PbEU L 130);
Gelet op de artikelen 17, 18, 29, 30, eer-
ste en derde lid, en 31 van de Gezond-
heids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel d vervalt.
De onderdelen e tot en met j worden

geletterd d tot en met i.

B
De artikelen 3 tot en met 13 komen te
luiden:

Artikel 3
Het vervoer, met inbegrip van ver-

plaatsing over de openbare weg zonder
vervoermiddel, van:

herkauwers;
sperma, eicellen en embryo’s van her-

kauwers;
vanuit Nederland is verboden.

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op sperma, eicel-
len en embryo’s, van herkauwers, die

in Nederland zijn gewonnen vóór
1 mei 2006;

1. 
2. 

1. 

a. 
b. 

2. 

a. 

buiten Nederland zijn gewonnen vóór
1 mei 2006 en afkomstig zijn uit de in
bijlage I bij beschikking 2005/393/EG,
onder ‘Gebied F’ beschreven delen van
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg;

buiten Nederland zijn gewonnen en
niet afkomstig zijn uit de in bijlage I bij
beschikking 2005/393/EG, onder
‘Gebied F’ beschreven delen van
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg.

Artikel 4
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
vanuit Nederland van sperma, eicellen
en embryo’s van herkauwers, die zijn
gewonnen ná 1 mei 2006, naar een
bestemming buiten Nederland, niet zijn-
de een locatie gelegen in de in bijlage I
bij beschikking 2005/393/EG, onder
‘Gebied F’ beschreven delen van
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg, mits:

het sperma is verkregen van donordie-
ren die voldoen aan bijlage II, onderdeel
B, van beschikking 2005/393/EG;

de eicellen en embryo’s zijn verkre-
gen van donordieren die voldoen aan
bijlage II, onderdeel C, van beschikking
2005/393/EG;

voor zover het vervoer betreft van
vers sperma naar een lidstaat, IJsland,
Liechtenstein of Noorwegen, het land
van bestemming, voorafgaand aan het
vervoer, het vervoer heeft goedgekeurd;

voor zover het vervoer betreft naar
een derde land, de producten tevens vol-
doen aan de eisen die het land van
bestemming stelt, en

voor zover het vervoer naar een lid-
staat, IJsland, Liechtenstein of Noorwe-
gen betreft, het certificaat dat de
producten vergezelt, voldoet aan artikel
5, tweede lid, van beschikking 2005/393/
EG;

voor zover het rechtstreeks vervoer
naar een derde land betreft, het certifi-
caat dat de producten vergezelt voldoet
aan de eisen die het derde land stelt;

voor zover het vervoer naar een derde
land door een lidstaat betreft, wordt vol-
daan aan de onderdelen e en f.

Artikel 5
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit Nederland,
naar een bedrijf of rechtstreeks naar een
slachthuis buiten Nederland, niet zijnde
een bedrijf of slachthuis gelegen in een
in bijlage I bij beschikking 2005/393/

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

1. 

EG onder ‘Gebied F’ beschreven deel
van België, Frankrijk, Duitsland en
Luxemburg, mits:

voor zover het vervoer naar een lid-
staat, IJsland, Liechtenstein of Noorwe-
gen betreft:

voldaan wordt aan bijlage II, onder-
deel A, bij beschikking 2005/393/EG;

het land van bestemming overeen-
komstig artikel 2 bis, eerste lid, onder-
deel d, onder i, van beschikking
2005/393/EG voorafgaand aan het ver-
voer het vervoer heeft goedgekeurd;

het certificaat dat de dieren verge-
zelt, voldoet aan artikel 2 bis, eerste lid,
onderdeel d, onder iii, van beschikking
2005/393/EG.

voor zover het rechtstreeks vervoer
naar een derde land betreft:

het land van bestemming voorafgaand
aan het vervoer het vervoer heeft goed-
gekeurd;

het certificaat dat de dieren vergezeld
voldoet aan de eisen die het derde land
stelt.

voor zover het vervoer naar een derde
land door een lidstaat betreft, wordt vol-
daan aan onderdeel a, onder i en iii.

Artikel 6
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, is niet van toepassing op het recht-
streekse vervoer van herkauwers uit
Nederland naar een slachthuis gelegen in:

België ;
Luxemburg;
Duitsland, en
Frankrijk, met uitzondering van de

Franse departementen Alpes-Maritimes
(06), Ariège (09), Aude (11), Aveyron
(12), Bouches-du-Rhône (13), Gard
(30), Haute-Garonne (31), Gers (32),
Hérault (34), Landes (40), Pyréneés-
Atlantiques (64), Hautes-Pyrénées (65),
Pyrénées-Orientales (66), Tarn (81),
Tarn-et-Garonne (82) en Var (83), mits:

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers recht-
streeks naar het slachthuis worden
vervoerd in voertuigen die verzegeld
zijn door een ambtenaar van de VWA;

voor zover het vervoer naar een
slachthuis betreft waar niet ingevolge
artikel 6, eerste lid, onderdeel c, van
richtlijn 2000/75/EG maatregelen zijn
getroffen, de te verplaatsen herkauwers
en de vervoermiddelen voorafgaand aan
en tijdens het vervoer zijn behandeld
met geregistreerde, toegelaten of vrijge-
stelde middelen ter wering van vectoren,
overeenkomstig het voorgeschreven
gebruik, en

a. 

i. 

ii. 

iii. 

b. 

i. 

ii. 

c. 

a. 
b. 
c. 
d. 

i. 

ii. 

iii. 

LNV

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 8 1



op het certificaat dat de te verplaat-
sen herkauwers vergezelt, is vermeld:
‘transport in overeenstemming met het
bluetongue protocol nr. 7 van 9 augustus
2007’.

Artikel 7
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van sperma, eicellen en
embryo’s van herkauwers vanuit Neder-
land naar een buiten Nederland gelegen
locatie, gelegen in een deel van België,
Frankrijk, Duitsland en Luxemburg,
waar ingevolge artikel 6, eerste lid,
onderdeel c, van richtlijn 2000/75/EG
maatregelen zijn getroffen.

Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van sperma, eicellen en
embryo’s van herkauwers vanuit Neder-
land naar een locatie gelegen in de in
bijlage I bij beschikking 2005/393/EG,
onder ‘Gebied F’ beschreven delen van
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg, mits:

het sperma is verkregen van donordie-
ren die voldoen aan bijlage II, onderdeel
B, van beschikking 2005/393/EG;

de eicellen en embryo’s zijn verkre-
gen van donordieren die voldoen aan
bijlage II, onderdeel C, van beschikking
2005/393/EG;

het certificaat dat de producten verge-
zelt, voldoet aan artikel 5, tweede lid,
van beschikking 2005/393/EG.

Artikel 8
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, is niet van toepassing op het recht-
streekse vervoer van herkauwers uit
Nederland naar een buiten Nederland
gelegen bedrijf of slachthuis dat is gele-
gen in een deel van België, Duitsland,
Frankrijk of Luxemburg, waar ingevol-
ge artikel 6, eerste lid, onderdeel c, van
richtlijn 2000/75/EG maatregelen zijn
getroffen.

Artikel 9
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, niet zijnde run-
deren ouder dan 30 dagen, uit Nederland
naar een bedrijf gelegen in een in bijlage
I bij beschikking 2005/393/EG, onder
‘Gebied F’ beschreven deel van België,
Duitsland, Frankrijk en Luxemburg, niet
zijnde een gebied waar ingevolge artikel
6, eerste lid, onderdeel c, van richtlijn
2000/75/EG maatregelen zijn getroffen,
mits:

de te verplaatsen herkauwers serolo-
gisch zijn getest overeenkomstig bijlage
II, onderdeel A, onder 1, onder b, van
beschikking 2005/393/EG nadat zij
gedurende ten minste 28 dagen zijn
behandeld met geregistreerde, toegela-
ten of vrijgestelde middelen ter wering
van vectoren, overeenkomstig het voor-
geschreven gebruik, of

iv. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

i. 

de te verplaatsen herkauwers zijn
getest overeenkomstig bijlage II, onder-
deel A, onder 1, onder c, van beschik-
king 2005/393/EG nadat zij gedurende
ten minste 14 dagen zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik,
en

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen voorafgaand aan en
tijdens het vervoer zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik;

de houder er voor zorg draagt dat
degene die de monsters neemt ten
behoeve van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel i of ii, schriftelijk
verklaart op welke datum en bij welke
herkauwers de monsters zijn genomen;

de houder er voor zorg draagt dat de
uitslag van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel i of ii, en de verkla-
ring, bedoeld in onderdeel iv, gedurende
6 maanden op het bedrijf waarvan de
herkauwers worden afgevoerd, wordt
bewaard;

de houder er voor zorg draagt dat een
kopie van de uitslag van de test, bedoeld
in onderdeel a, en een kopie van de ver-
klaring, bedoeld in onderdeel iv, vooraf-
gaand aan het vervoer aan de Algemene
Inspectiedienst wordt verzonden;

op het certificaat dat de te verplaat-
sen herkauwers vergezelt, is vermeld:
‘transport in overeenstemming met het
bluetongue protocol nr. 7 van 9 augustus
2007’, en

de herkauwers binnen zeven dagen
na de bloedafname ten behoeve van de
test, bedoeld in de onderdelen i of ii
worden vervoerd.

De houder van de herkauwers toont
op verzoek van de Minister aan dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het eerste lid, onderdeel iii,
zijn behandeld.

Artikel 10
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
van runderen die niet ouder zijn dan 30
dagen, uit Nederland naar een mesterij
gelegen in een in bijlage I bij beschik-
king 2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg, niet zijnde een
gebied waar ingevolge artikel 6, eerste
lid, onderdeel c, van richtlijn 2000/75/
EG maatregelen zijn getroffen mits:

deze dieren op de plaats van bestem-
ming worden gehouden in een afgeslo-
ten stal;

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen op de plaats van lading
en tijdens het vervoer zijn behandeld
met geregistreerde, toegelaten of vrijge-
stelde middelen ter wering van vectoren,

ii. 

iii. 

iv. 

v. 

vi. 

vii. 

viii. 

2. 

a. 

b. 

c. 

overeenkomstig het voorgeschreven
gebruik;

het gebouw waar de dieren worden
gehouden op de plaats van bestemming
voorafgaand aan de aanvoer van deze
dieren is behandeld met geregistreerde,
toegelaten of vrijgestelde middelen ter
wering van vectoren, overeenkomstig
het voorgeschreven gebruik;

op het certificaat dat de te verplaatsen
herkauwers vergezelt, is vermeld: ‘trans-
port in overeenstemming met het blue-
tongue protocol nr. 7 van 9 augustus
2007’;

de houder van de herkauwers op ver-
zoek van de Minister aantoont dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig onderdeel c, zijn behandeld,
en

deze dieren vervolgens rechtstreeks
naar een slachthuis worden afgevoerd.

Artikel 11
Het verbod, bedoeld in artikel 3, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, die afkomstig
zijn uit gebieden buiten Nederland,
waarvoor geen beperkingen gelden op
grond van richtlijn 2000/75/EG, door
Nederland, over autosnelwegen en
spoorlijnen en via luchthavens recht-
streeks naar een bestemming gelegen
buiten Nederland, zonder dat in Neder-
land wordt gelost of halt gehouden, op
voorwaarde dat:

het certificaat dat de dieren vergezelt,
voldoet aan artikel 6, tweede lid, van
beschikking 2005/393/EG, en

de dieren en het vervoermiddel op de
plaats van lading of in elk geval voor
binnenkomst in Nederland een behande-
ling hebben ondergaan met geregistreer-
de, toegelaten of vrijgestelde middelen
ter wering van vectoren, overeenkom-
stig het voorgeschreven gebruik.

Het eerste lid is van overeenkomstige
toepassing op het vervoer van herkau-
wers uit Nederland naar, of door gebie-
den, buiten Nederland, waarvoor geen
beperkingen gelden op grond van richt-
lijn 2000/75/EG.

Artikel 12
Deze regeling laat de op grond van de
Regeling handel levende dieren en
levende producten geldende bepalingen
onverlet.

Artikel 13
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling beperkingsgebieden blueton-
gue 2006.

C
Bijlage I en II vervallen.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 22 augustus
2007, om 18.00 uur in werking.

d. 

e. 

f. 

g. 

1. 

a. 

b. 

2. 

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 8 2



Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 20 augustus 2007, TRCJZ/2007/2747.

Toelichting

Met onderhavige regeling wordt de
Regeling beperkingsgebieden 2006
(hierna: de regeling) gewijzigd. De wij-
ziging houdt verband met de bevestigde
uitbraak van bluetongue in Dronrijp
(Friesland).

   Nu het virus zich ook in Friesland
heeft gemanifesteerd is het onwaar-
schijnlijk dat de rest van Noord-
Nederland vrij zal blijven van blueton-
gue. Gelet daarop heb ik besloten heel
Nederland – mede gelet op de omvang
van het resterende beperkingsgebied –
als 20-kilometergebied aan te merken.
Daarmee geldt thans voor heel Neder-
land een zelfde regime.
   Binnen het 20-kilometergebied is het
vervoer van herkauwers en levende pro-
ducten van herkauwers vrij toegestaan.
Voor vervoer naar het beperkingsgebied
van Duitsland en Frankrijk van slacht-
dieren heeft de nieuwe maatregel mini-

male consequenties. Dit geldt ook voor
vervoer van slachtdieren naar vrije
gebieden in Duitsland en Frankrijk. Ver-
voer van fok- en gebruiksdieren naar het
beperkingsgebied van Duitsland en
Frankrijk is vanaf nu alleen nog toege-
staan onder voorwaarden en is niet
toegestaan naar vrije gebieden in beide
landen. Vervoer naar vrije lidstaten en
derde landen kan slechts na toestem-
ming voorafgaand aan vervoer.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 8 3


